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ABSTRAKT

Hodnocení dechové práce

Diplomová práce se zabývá hodnocením dechové práce pomocí parametrů Work

of Breathing (WoB) a Pressure-Time Product (PTP). Konkrétně je vyhodnocována tzv.

„imposed“ složka těchto parametrů, která je způsobena průtočným odporem

mimo dýchací cesty subjektu. Hlavním cílem práce bylo připravit a zrealizovat

experiment na dobrovolnících, jehož cílem bylo popsat a vyhodnotit rozdíly mezi těmito

parametry při plicní ventilaci se zvyšujícím se průtočným odporem. V experimentu byl

využit řešitelem navržený nastavitelný průtočný odpor, u kterého byly nejprve proměřeny

průtokově-tlakové charakteristiky. Během experimentu probandi spontánně dýchali

skrz tento průtočný odpor a zároveň byly zaznamenávány signály průtoku a tlaku

v dýchacích cestách pomocí monitoru vitálních funkcí se spirometrickým modulem.

Při ventilaci se zvyšujícím se průtočným odporem byl pozorován pokles parametru iWoB

vztaženého k dechovému cyklu či jednotkovému času, zatímco u stejně vztaženého

parametru iPTP byla pozorována jeho limitace. U parametrů normovaných na objem

a minutovou ventilaci byla s rostoucím průtočným odporem sledována limitace v případě

parametru iWoB a stálý růst v případě parametru iPTP. Výsledky diplomové práce

ukázaly, že oba parametry je možné použít pro popis dechové práce. Jejich

trend se ale shoduje pouze na nižších hodnotách průtočného odporu. Parametr WoB

ztrácí při ventilaci s vyšším průtočným odporem vypovídací schopnost o skutečném

dechovém úsilí.
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ABSTRACT

Evaluation of work of breathing

This master thesis deals with an evaluation of breathing effort by using the parameters

Work of Breathing (WoB) and Pressure-Time Product (PTP), particularly by considering

their imposed component that is caused by flow resistance outside of airways. The main

goal of this thesis was to perform an experiment in healthy volunteers, with purpose

to describe and assess the differences of these parameters during lung ventilation

with increasing flow resistance. First, flow-pressure characteristics were obtained

for a custom-made model of adjustable flow resistor. The subjects were breathing

spontaneously through the flow resistor during the experiment and both flow and pressure

signals were recorded continuously by vital signs monitor with spirometric module. Data

processing was performed in Matlab 2016b environment. During the ventilation

with increasing flow resistance, simultaneous decrease was observed for iWoB parameter

that was related to a breathing cycle or unit time, while for equally considered parameter

iPTP a limitation was detected. In parameters related to unit volume or minute ventilation,

a limitation was observed for iWoB and a steady increase occurred in case of iPTP

with increasing flow resistance. The results show that both parameters are able to describe

breathing effort but their trends are the same only for lower values of flow resistance.

In case of ventilation with higher flow, the WoB parameter loses the informative value

regarding the actual breathing effort.

Keywords

Work of Breathing, Pressure-Time Product, flow resistance.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

BMI kg/m2 Body Mass Index

I:E - poměr inspiračního ku exspiračnímu času

iPTP dle normování imposed Pressure-Time Product

iWoB dle normování imposed Work of Breathing

iWoBc J imposed Work of Breathing vzhledem k dechovému cyklu

iPTPc cmH2O∙s imposed Pressure-Time Product vzhledem k dechovému cyklu

iWoBt J/min imposed Work of Breathing vzhledem k jednotkovému času

iPTPt cmH2O∙s/min imposed Pressure-Time Product vzhledem k jednotkovému času

iWoBV J/L imposed Work of Breathing vzhledem k jednotkovému objemu

iPTPV cmH2O∙s/L imposed Pressure-Time Product vzhledem k jednotkovému

objemu

iWoBMV J∙min/L imposed Work of Breathing vzhledem k jednotkové minutové

ventilaci

iPTPMV cmH2O∙s∙min/L imposed Pressure-Time Product vzhledem k jednotkové

minutové ventilaci

paw cmH2O tlak v dýchacích cestách

PIF L/min špičkový inspirační průtok

PIP cmH2O špičkový inspirační tlak v dýchacích cestách

PEF L/min špičkový exspirační průtok

PEP cmH2O špičkový exspirační tlak v dýchacích cestách

PTP dle normování Pressure-Time Product

q L/min průtok

R cmH2O∙min/L průtočný odpor

RR min-1 dechová frekvence

t s čas

V L objem

VT L dechový objem

WoB dle normování Work of Breathing

Seznam zkratek

Zkratka Význam

Exsp exspirium, exspirační varianta

Insp inspirium, inspirační varianta

Tot celková varianta
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Poznámky k použitému značení a jednotkám

Cílem diplomové práce je hodnocení dechové práce, kterou je nutno chápat

z fyziologického pohledu jako úsilí či námahu při dýchání, nikoli jako fyzikální parametr.

Takto je v celé práci termín „dechová práce“ zamýšlen. Pro popis fyziologicky chápané

dechové práce lze použít fyzikální parametry Work of Breathing a Pressure-Time

Product. Jelikož český překlad Work of Breathing je totožný s fyziologicky chápanou

dechovou prací a neexistuje vhodný český ekvivalent pro parametr Pressure-Time

Product, jsou v celé práci pro lepší srozumitelnost používány odborné anglické termíny

Work of Breathing a Pressure-Time Product, případně jejich zkratky WoB a PTP.

V diplomové práci je pro tlak užita jednotka cmH2O (centimetr vodního sloupce), která

nepatří k jednotkám soustavy SI, ale přesto je jednotkou velmi praktickou a v praxi

používanou. Důkazem je její užití v normách, kdy například ČSN EN ISO 80601-2-12

„Zdravotnické elektrické přístroje – Část 2–12: Zvláštní požadavky na základní

bezpečnost a nezbytnou funkčnost ventilátorů pro kritickou péči“ uvádí údaje o zařízení

pro uvolnění pneumatického tlaku či popis úbytku tlaku při překonávání vdechového

a výdechového odporu jak v kPa, tak i v cmH2O [1].

Pro označení jednotky litr je v diplomové práci záměrně užito označení „L“ používané

v anglosaské literatuře a preferované v zahraniční literatuře v oblasti respirační péče,

protože symbol „l“ (malé písmeno L) lze snadno zaměnit se symbolem „1“ (číslice jedna),

což snižuje čitelnost textu a může vést k záměně těchto symbolů.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá hodnocením dechové práce pomocí parametrů Work

of Breathing a Pressure-Time Product, konkrétně vyhodnocením rozdílů mezi těmito

parametry při ventilaci s rostoucím průtočným odporem.

1.1 Přehled současného stavu

Work of Breathing a Pressure-Time Product jsou dvěma nejčastěji používanými

parametry pro popis dechového práce v biomedicínských studiích a klinické praxi. V této

podkapitole je uvedena jejich bližší charakteristika včetně problematiky řešící možné

rozdíly a limitace těchto parametrů v praxi.

1.1.1 Označení „imposed“ WoB a PTP

Tato práce se zabývá konkrétně parametry imposed Work of Breathing (iWoB) a imposed

Pressure-Time Product (iPTP). Termín „imposed“ zde odkazuje na složku WoB a PTP,

která musí být subjektem vykonána navíc pro překonání přidaného průtočného odporu

mimo jeho respirační systém, tedy průtočného odporu zařízení, skrz které subjekt

dýchá [2]. Takovým zařízením může být jakákoli část dýchacího okruhu či samotný

plicní ventilátor. Parametry iWoB a iPTP se proto často používají pro popis zařízení

z hlediska úsilí, které přidává pacientovi, jenž skrz něj spontánně dýchá [2, 3].

Tato složka dechové práce může být za určitých podmínek mnohem vyšší než složka

fyziologická [4, 5]. Vysoký nárůst iWoB je mimo jiné způsoben průtočným odporem

endotracheální trubice [6, 7, 8, 9]. Z tohoto pohledu je proto lepším řešením využití

laryngeálních masek, které mají průtočný odpor nižší [10].

Nárůst dechové práce vlivem zvýšení průtočného odporu je pro pacienta nepříjemný

a může vést například k desynchronizaci dechových cyklů mezi pacientem

a ventilátorem. Dalšími možnými následky jsou hyperkapnie, zvýšená zátěž dechových

svalů a s tím spojená vyšší spotřeba kyslíku. To může vést k svalové únavě, kdy nejsou

nadále schopny generovat potřebnou sílu pro nádech, což může v konečném důsledku

vyústit až ve ventilační selhání [11]. Nárůst dechové práce způsobený ventilátorem a jeho

okruhem může vést také k obtížím při odvykání pacienta od umělé plicní ventilace [12].


[…]


Experiment bude prováděn na zdravých dobrovolnících (subjektech) zejména z řad

studentů FBMI. Nejprve dostanete k přečtení a podepsání informovaný souhlas

s informacemi pro subjekt hodnocení a následně k vyplnění dotazník s otázkami ohledně

Vašeho zdravotního stavu a kondice (hmotnost, kuřák, respirační potíže apod.).

Následně budete dýchat skrz hlavním řešitelem navržený nastavitelný průtočný odpor,

který se skládá ze dvou na sebe našroubovaných spojek, mezi které je vložena

vyměnitelná clona s různým průměrem otvoru dle zamýšleného průtočného odporu.

Průtočný odpor bude připojen na standardní spirometrickou clonku a pomocí monitoru

vitálních funkcí Datex-Ohmeda S/5 Patient Monitor bude zaznamenáván tlak, průtok

a případně koncentrace kyslíku a oxidu uhličitého v inspirovaném a exspirovaném

vzduchu. Budete dýchat skrz náustek s antibakteriálním filtrem, který bude napojen

na druhou stranu spirometrické clonky než zmíněný průtočný odpor. Předpokládaná doba

trvání experimentu v rámci jednoho probanda je typicky 45 minut. Studie se zúčastní 10-

20 probandů.

Začnete s dýcháním skrze průtočný odpor s nejnižší hodnotou, postupně bude průtočný

odpor zvyšován. Každé měření bude trvat maximálně tři minuty a dle předpokladu bude

provedeno měření na přibližně patnácti různých průtočných odporech. Po celou dobu

měření budete mít možnost experiment kdykoli přerušit a být odpojen od sestavy. Data

budou následně zpracovávána v prostředí MATLAB pro výpočet a srovnání parametrů

WoB a PTP.

V průběhu měření se bude postupně zvyšovat nutné úsilí pro dýchání skrz zvyšující

se průtočný odpor, to pravděpodobně povede ke snížení Vaší minutové ventilace.

Z těchto důvodů u Vás může růst kapnie. Pro Vaši bezpečnost bude v průběhu celého
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experimentu měřena saturace periferní krve kyslíkem pulzním oxymetrem, pokud

z jakéhokoli důvodu dojde k poklesu saturace periferní krve kyslíkem pod 80 %,

experiment bude ukončen a Vy budete dýchat čerstvý vzduch.

Pro zajištění Vaší bezpečnosti bude pacientský monitor Datex-Ohmeda S/5 Patient

Monitor během celého měření napájen z galvanicky odděleného zdroje elektrické energie

(dle dostupnosti z rozvodů ZIS, či přes oddělovací transformátor). Používaný pacientský

monitor bude mít během trvání studie platnou bezpečnostně technickou kontrolu dle

zákona 268/2014 Sb.

Náklady na odškodnění v případě poškození ponese ČVUT FBMI, nicméně riziko je

prakticky nulové. Účast na experimentu je zcela dobrovolná, bez nároku na jakoukoliv

odměnu. Zároveň se nepředpokládají Vaše finanční výdaje.

Podepsáním tohoto písemného informovaného souhlasu souhlasíte s tím, že hlavní

řešitelé a etická komise budou mít umožněn přímý přístup k původní klinické

dokumentaci za účelem ověření průběhu studie anebo údajů, aniž dojde k porušení

důvěrnosti informací o Vaší osobě, v míře povolené právními předpisy.

Záznamy, podle nichž Vás lze identifikovat, budou uschovány jako důvěrné a nebudou,

v míře zaručené právními předpisy, veřejně zpřístupněny. Budou-li výsledky studie

publikovány, Vaše totožnost nebude zveřejněna.

Vyskytne-li se informace, která by mohla mít vliv na Vaše rozhodnutí, zda pokračovat

v účasti ve studii nebo ne, budete o této skutečnosti včas informováni.

Další informace týkající se této studie a práv probandů lze získat u hlavního řešitele.

V případě poškození zdraví v souvislosti se studií kontaktujte hlavního řešitele projektu.

Experimentu se nemůžete účastnit, pokud trpíte jakýmkoli typem onemocnění dýchacích

cest, jako je například astma, nebo jakýmkoli typem onemocnění kardiovaskulárního

systému. Také nesmíte rovněž trpět onemocněním Diabetes mellitus.

Vaše účast ve studii je dobrovolná, můžete ji odmítnout nebo můžete od účasti ve studii

kdykoliv odstoupit, a to bez udání důvodu a bez jakýchkoliv finančních, právních

či jiných následků.

Jméno probanda:

Datum narození:

Proband byl do studie zařazen pod číslem:

Odpovědný řešitel:

Podpis probanda: Podpis odpovědného řešitele:

………………………………………..… ……………………………………………

Datum: Datum:
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Příloha D: Dotazník pro subjekt hodnocení

Dotazník pro subjekt hodnocení

Název projektu: Hodnocení dechové práce

Hlavní řešitel: Bc. Jiří Polák, FBMI ČVUT v Praze, polakji4@fbmi.cvut.cz

Jméno probanda:

Datum narození:

Proband byl do studie zařazen pod číslem:

Hmotnost: kg

Výška: cm

Kuřák: ANO: NE:

Respirační onemocnění: ANO: NE:

Kardiovaskulární onemocnění: ANO: NE:

Diabetes mellitus: ANO: NE:

Podpis probanda: Podpis odpovědného řešitele:

………………………………………… ………………………………………….

Datum: Datum:
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Příloha E: Obsah přiloženého DVD

Obsah přiloženého DVD

• Kompletní diplomová práce

• Naskenované zadání diplomové práce

• Abstrakt v českém jazyce

• Abstrakt v anglickém jazyce

• Klíčová slova v českém i anglickém jazyce

• Vypracované dokumenty pro etickou komisi FBMI ČVUT

• Model průtočného odporu

• Data a zpracování dat

o Hlavní zpracování dat

o Korekce dat

o Charakteristiky průtočného odporu