České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Jiří Polák

s názvem: Hodnocení dechové práce

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů - lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů - min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů - min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak se prakticky projeví fakt, že Vámi navržené clony nemají parabolickou charakteristiku? Jaký vliv má tento fakt na přesnost měření?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Zadání předložené práce spočívá v návrhu experimentu pro srovnání hodnocení dechové práce. Student v rámci práce, kromě návrhu experimentu realizoval také návrh a výrobu vlastního nastavitelného průtočného odporu, který následně použil v rámci experimentu.

Práce je na dobré formální úrovni (její kvalitu snižují občas se vyskytující překlepy a nesrozumitelné formulace vět). Struktura práce je logická, prezentace výsledků srozumitelná a na velmi dobré úrovni.

V závěru práce však postrádám zhodnocení možného praktického nasazení a klinického využití realizovaného nastavitelného průtočného odporu.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Augustynek, Ph.D.
Organizace: VŠB, FEI - Fakulta elektrotechniky a informatiky
Kontaktní adresa:

Podpis:
Datum: